iusserat imperator per viam ponere ei insidias ut transeunte eo insurgerent ex adverso et interficerent eum. Deus autem omnipotens, qui ab infantia custodivit famulum suum, noluit extra homines dormitionem accipere. Nam misit angelos suos, qui

5    eum custodirent. Cumque transiret per loca, quo insidiae erant, videbant insidiatores comitari milites regem quasi alas habentes manuque trophyea gestantes. Et cum cognovissent quod angeli Dei essent, timore perterriti aufugerunt quisque in locum suum. Rex vero venit ad imperatoris curiam in loco, qui Prespa dicitur,

10   moxque ingressus est, ut ei mos erat, orare coepit Deum caeli. Ut autem cognovit imperator advenisse regem, ira magna iratus. Proposuerat nempe in corde suo ut in via occideretur, antequam ad eum veniret, ne videretur consors vel consentiens neci eius eo quod iurasset et in episcoporum et in heremitae manibus crucem

15   dedisset et hac de causa per viam insidias illi imposuerat. Sed cum iam videret denudatum opus suum nequissimum, sedens ad prandium \* \* \* misit gladiatores, qui eum decollarent. Orante praeterea milites circumdederunt eum. Ut autem cognovit rex vocatis episcopis et heremita, qui ibidem aderant, dixit: “Quid est

20   domini mei? Quid egistis? Quare me sic decepistis? Cur verbis et iuramentis vestris credens sine culpa morior?” At ipsi prae verecundia vultus eius non audebant aspicere. Tunc rex facta oratione et confessione accepto corpore et sanguine Domini crucem illam, quam ab imperatore acceperat, manibus tenens dixit:

25   “Orate pro me, domini mei, et haec venerabilis crux una vobiscum

---

**3** noluit] voluit *B* || **5** quo] quibus *B* || insidiae] eo post add. *B* || **6** comitari] commutari *B* || **7** cum] quando *B* || **8** aufugerunt] aufugit *B* || quisque] unusquisque *B* || **13** neci] in morte *B* || **14** et] om. *B* || episcoporum] episcopum *B* || heremitae] eremitarum *B* || **18** milites] militer *B* || ut] est *V* || **21** piae] piae *B* || **22** aspicere] respicere *B*

цар је наредио да му се на путу постави заседа и да га, када буде пролазио путем, нападну и убију. Свемогући Бог, који је од раног детињства бдео над својим слугом, није желео да он буде усмрћен далеко од људи. Када је пролазио онде где је

5 била постављена заседа, атентатори су видели да краља прате војници који као да имају крила и као да у руци носе заставе. И када су схватили да су то божји анђели, престрашили су се и побегли су тамо одакле су дошли. А краљ је пак дошао до царевог двора у место које се назива Преспа и чим је ушао, он

10 је, као што је обичај, почeo да се моли Богу небеском. Када је цар сазнао да је краљ дошао, веома се разбеснео. Наиме, био је замислио да га убију на путу да се не учини да је он саучесник у његовом убиству зато што се заклео да му неће наудити и зато што је у руке епископа и пустињака предао

15 крст, и зато му је на путу поставио заседу. Али, када је видео да је његово опако дело већ разоткривено, док је седео за ручком \* \* \* послao је крвнике да му одрубе главу. У међувремену, док се краљ молио, војници су га опколили. Када је краљ то видео, позвао је епископе и пустињака који су

20 били ту присутни и рекао им је: „Шта је ово, господо моја? Шта сте учинили? Зашто сте ме овако обманули? Зашто ја верујући вашим речима и обећањима недужан умирем?“ А они од стида нису се усуђивали да га погледају у лице. Тада се краљ помолио и исповедио и примио тело и крв господњу и држећи

25 у рукама онај крст који је добио од цара рекао је: „Молите се за мене, господо моја, а овај свети крст заједно са вама

sit mihi testis in die Domini, quoniam absque culpa morior.”  
 Deinde osculata cruce dans pacem episcopis et flentibus omnibus  
 egressus est ecclesia moxque a militibus ante ianuam ecclesiae  
 percussus decollatus est XXII die intrante Maio. Episcopi vero  
 5 tollentes corpus eius in eadem ecclesia cum hymnis et laudibus  
 sepelierunt. Ut autem Dominus declararet merita beati martyris  
 Vladimiri, multi diversis languoribus vexati intrantes ecclesiam  
 orantesque ad eius tumulum sanati sunt. Nocte vero videbatur ibi  
 ab omnibus lumen divinum et quasi plurimas ardere candelas.  
 10 Uxor vero beati Vladimiri flevit cum fletu magno ultra quam dici  
 potest diebus multis. Videns autem imperator mirabilia, quae ibi  
 Deus operaretur, paenitentia ductus satis timuit concessitque  
 consobrinae suae tollere corpus eius et sepelire honorifice  
 quocumque vellet. Tulitque denique corpus eius et asportavit in  
 15 loco, qui Craini dicitur, ubi curia eius fuit, et in ecclesia sanctae  
 Mariae recondidit. Iacet corpus eius integrum et redolet quasi  
 pluribus conditum aromatibus et crucem illam, quam ab  
 imperatore accepit, manu tenet. Congregaturque multitudo populi  
 in eadem ecclesia omni anno in festivitate eius et meritis et  
 20 intercessione eius prestantur ibi multa beneficia recto corde  
 potentibus usque in hodiernum diem. Uxor vero beati Vladimiri  
 Cossara sanctimonialis effecta pie et sancte vivendo in eadem  
 ecclesia vitam finivit ibique sepulta est ad pedes viri sui. Eodem  
 itaque tempore quo translatum est corpus beati Vladimiri de Prespa  
 25 in Craini imperator Vladislavus congregato exercitu venit

---

2 flentibus] fuentibus *B* || ecclesia] ecclesiam *B* || 6 martyris] martiri *B* ||  
**I**I potest] potes *B* || diebus multis] *tr: B* || 15 loco] locum *B* || dicitur] vocatur *B*  
 || ubi] ibi *B* || 18 congregaturque] congregataque *B* || 24 Prespa] *scripsi*, *Prispa*  
*codd.*

нека ми судњег дана буде сведок да недужан умирем.“ Затим, пољубивши крст, опростишвши се са епископима и свима уплаканима, изашао је из цркве и убрзо потом су га војници пред вратима цркве напали и одрубили му главу дана двадесет 5 другог маја. А епископи узевши његово тело сахранили су га у тој истој цркви уз химне и славопеве. А Господ, да би објавио заслуге блаженог мученика Владимира, учинио је да многи, мучени разним болима, након што уђу у цркву и помоле 10 се над његовим гробом, буду излечени. А ноћу су тамо сви видели божанску светлост и као да горе многе свеће. А жена блаженог Владимира оплакивала га је горко, толико да то не може речима да се опише, много дана. А цар, видевши чуда која је Бог тамо чинио, мучен грижом савести, веома се 15 уплашио и дозволио је својој сестри од стрица да узме његово тело и сахрани га с почастима где год жели. Она је узела његово тело и однела га на место које се назива Крајина, где је био његов двор и положила га је у цркви свете Марије. Његово тело лежи цело и мирише као да је намирисано разним 20 мирисима и крст, који је примио од цара, држи у руци. Сваке године се у тој цркви на његов празник и због његових заслуга и његовим залагањем све оно, што траже они који чистог срца онамо долазе, даје им се, и тако је све до дана данашњег. А Косара, жена блаженог Владимира, замонашила се и живела је 25 светачким животом и у тој цркви окончала је свој живот и сахрањена је покрај свога мужа. У то време, када је пренето тело блаженог Владимира из Преспе у Крајину, цар Владислав је сакупио војску и дошао је

- possidere terram beati Vladimiri et civitatem Dyrrachium, ut promissum ei fuerat ab imperatore Basilio, propter homicidia quae perpetraverat. Manens itaque ante Dyrrachium, quadam die dum cenaret et epularetur, subito apparuit ei miles armatus et in effigie
- 5 sancti Vladimiri. Et terrore percussus magnis vocibus clamare coepit: “Currite mei milites, currite et defendite me quia Vladimirus occidere me vult”. Et haec dicens surrexit de solio suo ut fugeret. Statimque percussus ab angelo corruit in terram et mortuus est corpore et anima. Tunc principes et milites eius et omnes populi
- 10 magno terrore percussi et metu succenso igne per castra eadem nocte fugerunt omnes per loca sua. Sicque factum est ut nequissimus homicida, qui sedens ad prandium beatum Vladimirum decollari iusserat et martyrem fecerat, ipse hora cenae percuteretur ut angelus Satanae efficeretur. Quantas et quales virtutes et prodigia Deus
- 15 operare dignatus est per beatum Vladimirum, famulum suum, qui scire desiderat, librum gestorum eius relegat quo acta eius per ordinem scripta sunt et agnoscat profecto quod ipse vir sanctus unus spiritus cum Domino fuit et Deus habitavit cum eo, cui honor etc.
- 20 XXXVII Praeterea Dragimirus, frater beati Vladimiri, audiens mortem imperatoris congregavit populum et exercitum ut terram et regnum patrum suorum sibi vindicaret. Igitur veniens in culfum civitatis de Cattaro iussit transfretare populum. Cattarenses vero praeparatis naviculis panem et vinum et cibaria plurima
- 25 abundanter extulerunt ei obviam et invitaverunt eum ad prandium